conclusio! sed dissolvitur a propugnatoribus medicinae hoc modo: Haec ars, inquit, prodest nec victuris, nec morituris duntaxat a necessario, sed a possibili id utrumque passuris, non ergo adiuvat medicina eum qui sine dubio moriturus est, quoniam facere immortalem non potest; sed neque ei subvenit, qui sine dubio futurus incolumis est: verum illi, qui si non curetur, periclitari potest; si curetur, liberari potest: sicut ergo nec victuro nec morituro a necessariii condicione subvenire, ita et morituro et victuro, sed a possibili, ars potest erudita prodesse. Illi ergo priores medicantum studiis obloquentes, propositionem a possibili inchoantem, necessariii fine clausurunt: quod disputationis genus in innumera extenditur. Verbi gratia, prohibet lex homicidium fieri, prohibet etiam negligentiae per quam in pericula ruitur occasionem dari, ut in tauro corrupteta (cf. Ex 21,28-32), atque in domorum coronis (cf. Deut 22,8). At potest dici: Victuro subvenit ista diligentia, an morituro? Si morituro, nihil promovet: si victuro, ex abundanti consulit; si utrumque hoc contrarium, et per impedimenta et sine impedimentis necessario consequentur. At hoc falsum est: optimo enim mortalibus iure consulitur, ut quod poterant pati sine diligentia, diligentiae opibus evadant. Aliud ergo est a possibili, aliud a necessario. Ostendamus, iam quid his anteloquii

Veamos para qué nos son útiles estos preámbulos. Dotó Dios al hombre de libre albedrío y de una naturaleza buena, con capacidad para cultivar las virtudes por su propio esfuerzo, pues esto depende de su querer. La existencia del libre albedrío sólo puede ser constatada por la posibilidad de pecar. Luego viene en el hombre la libertad de lo necesario y la voluntad de lo posible. No puede no ser libre, pero puede ser inclinado a un querer o a otro; y efecto de lo necesario es la posibilidad. Pecar es, para el hombre, una posibilidad, no una necesidad, porque en lo necesario él no es actor, sino autor. Ahora bien, lo que al hombre es posible pertenece íntegramente a Dios, pero es el hombre actor responsable de esta posibilidad».

Ag.—Y qué dices del diablo, del que está escrito: *Desde el principio peca*. ¿Tiene posibilidad de pecar o necesidad? Si necesidad, tú verás cómo, a tenor de tus definiciones, se le culpa de crimen; si posibilidad, pudo no pecar, pudo tener buena voluntad, puede ahora hacer penitencia y obtener el perdón misericordioso de Dios, porque *un corazón contrito y humillado no lo desprecia el Señor*. Y tal es el parecer de algunos que se apoyan en la autoridad de Orígenes²⁶. Pero creo sabes que esta doctrina no la admite la fe ortodoxa y ca-

adiuvemur. Fecit Deus hominem liberi arbitrii, naturae bonae; sed quae capax esset virtutum, quas sibi ex se mancipato animo comparasset: quod liberum arbitrium aliter constare non poterat, quam ut haberet etiam peccandi possibilitatem. Libertatem ergo a necessario habet, voluntatem a possibili. Non potest non esse liber; sed in neutram voluntatem cogi potest, factusque rei necessariae possibilis effectus. In possibili ergo peccari potest, in necessario non potest; quia necessario non actor, sed auctor ipse censetur; atque hoc quod potest homo ex integro Dei est, a possibili autem ipse actor expenditur.

Aug.—Quid dicis de diabolo, de quo scriptum est: [1484] *Ab initio diabolus peccat?* (1 Io 3,8). Possibilitatem peccandi habet an necessitatem? Si necessitatem, tu videris quomodo secundum tuas disputationes excusetur a crimine: si autem possibilitatem; potest ergo et non peccare, potest habere bonam voluntatem, potest agere paenitentiam et impetrare misericordiam Dei; quia cor contritum et humiliatum Deus non despiciet (cf. Ps 50,18). Quod quidem visum est quibusdam, Origene ut perhibetur auctore: sed hoc, ut nosse te existimo, fides catholica et sana

²⁶ Agustín conoce la doctrina de la *apocatástesis* origenista y la cree opuesta a la doctrina de la fe. Cf. Orígenes, *De princ.* 1.6.3: PG 11,169. Sobre este sentir de Orígenes escribe a Orosio y dice: «Si misericordia nos provocat credere, non futurum impiorum sine fine supplicium; quid de praemio iustorum credituri sumus, cum in utraque parte, eodem loco, eadem sententia, eodem verbo pronuntietur *aeternitas?*» (*Ad Orosium, c. priscill. et orig.* 5,6,7: PL 42,672-673). Cf. *De haer.* 43: PL 42,33-34.

tólica. Por eso algunos prueban y pretenden demostrar que Orígenes es extraño a este error.

Resta, pues, concluir que, antes del suplicio eterno, la necesidad de pecar fue, para el diablo, castigo de un gran pecado. Y no puede considerarse exento de una gran culpa, porque esta venganza es pena de un gran crimen, a saber, el que sólo pueda deleitarse en la maldad, y es la justicia castigo de un crimen horrendo. No habría llegado a esta necesidad penal de pecar si antes, sin necesidad alguna, no hubiera pecado por propio querer. La definición de pecado: «Hacer lo que prohíbe la justicia y de lo que libremente podemos abstenernos», únicamente se aplica al pecado, pero no a lo que es pecado y castigo de pecado.

POSIBILIDADES DEL HOMBRE

48. *Jul.*—«Por su propia voluntad, el hombre hace el bien y el mal. Pero el bien que hace lo debe también a Dios, que le sirve de ayuda, no de prejuicio».

Ag.—Dices bien; el hombre, por su propia voluntad, obra bien o mal, y en él se equilibran, como en una balanza, ambas posibilidades; pero la ayuda de Dios viene en nuestro socorro para que obremos el bien. «¿Por qué entonces la naturaleza de los mortales es más propensa al pecado, si no es exigencia del pecado original?» Ciertamente, no se me oculta en qué haces consistir el socorro divino que te ves obligado a confe-

non receipt: unde nonnulli Origenem quoque ipsum alienum fuisse ab hoc errore vel probant, vel volunt. Restat igitur, aut ante supplicium ignis aeterni, etiam necessitas ista peccandi magna sit diabolo magni poena peccati neque hinc excusetur a crimine, quoniam et ista vindicta est pro maximo crimine, ut cum delectet sola malitia, nec possit delectare iustitia. Ad hanc autem iam poenalem peccandi necessitatem non utique pervenisset, nisi prius libera voluntate, nulla necessitate peccasset. Definitio itaque illa peccati, cum fit quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere, ad illud peccatum pertinet quod tantummodo peccatum est, non quod etiam poena peccati.

48. *Iul.*—Et malum ergo et bonum ex propria voluntate facit: sed bonum suum etiam Deo debet, qui parti huic, non quidem praeiudicium, tamen adiutorium subministrat.

Aug.—Tam bonum certe quam malum ex propria homo, sicut dicitis, voluntate facit, et utriusque in illo possibilitas aequa lance libratur, et ad bene faciendum Deus adiutorium subministrat: cur ergo ad peccandum proclivior est natura mortalium, si nihil egit originale peccatum? Quamvis et ipsum adiutorium, quod subministrare Deum cogimini confiteri, quale

sar. Lo atribuyes a la ley, no al Espíritu, mientras, por el contrario, el apóstol Pablo nos enseña que la ayuda viene de la efusión del Espíritu Santo. Si cito estas palabras del Apóstol, es para que aquellos que escuchen o lean tus doctrinas no olviden vuestra herejía y entiendan que del cielo nos viene esta ayuda.

POSIBILIDAD Y ACTO NATURAL

49. *Jul.*—«Tal es el valor de esta mi distinción, que, si no nos damos cuenta, partimos de lo posible para concluir en lo necesario, y así todos los crímenes caerían sobre Dios. Manés, viendo esto, al no acertar a distinguir entre posible y necesario, imaginó eran las tinieblas causa del pecado y que cuanto tiene el hombre de natural le viene de la necesidad, pues no pueden ser sino como han sido hechos».

Ag.—Ya demostré poco ha la vaciedad de este tu razonar. Es en grado superlativo estúpido afirmar que es natural al hombre la posibilidad de comer; pero no el comer naturalmente viandas convenientes a su naturaleza; o que los hombres tienen, sí, posibilidad de usar del matrimonio, pero no la de hacer uso de los órganos genitales, otorgados a uno y otro sexo para realizar el acto. ¿Quién puede decir esto, por poca atención que preste a lo que dice? Ambas cosas son naturales, la posibilidad y el acto; la posibilidad incluso aunque no queramos; el acto sólo cuando queremos.

dicatis esse, non lateat. Legem quippe, non spiritum dicitis, cum Paulus apostolus per subministrationem Spiritus sancti nos doceat adiuvari (cf. Phil 1,19). Quod ideo commemorandum putavi, ne forte qui audiunt vel legunt de subministratione divini adiutorii sententiam tuam, obliviscantur haeresim vestram.

49. *Iul.*—Tantum ergo valet ista distinctio, ut si nescientes, quod a possibili incipit, in necessarium concludamus, omnia crimina ad Deum recurrant. Quod Manichaeus videns, tenebras peccati excogitavit auctores: non enim valuit inter possibile necessariumque distinguere. Omne ergo quod naturaliter habet homo, a necessarij parte sortitus est: quia non potuit aliter esse quam factus est.

Aug.—Iam paulo ante monstravi, quam vana sit sententia ista: stolidissimum est enim, habere ho[1485]mines naturaliter possibilitatem manducandi, sed non naturaliter cibos naturae congruos manducare; aut habere homines naturaliter possibilitatem concumbendi, sed non naturaliter genitalibus membris sexus utriusque concumbere. Quis hoc dicat, qui considerat utcumque quod dicit? Utrumque enim naturale est, et quod fieri possunt ista, et quod fiunt: sed est illud et quando nolumus; hoc non est nisi velimus.

COMENTARIO A ROM 7,19

50. *Jul.*—«El hacer el mal viene de la posibilidad».

Ag.—Atiende al que dice: *Hago el mal que no quiero*, y dime si no padece necesidad de hacer el mal aquel que no hace el bien que quiere, sino que hace el mal que no quiere. Y, si no osas contradecir al Apóstol, he aquí un hombre que, al hacer necesariamente el mal, rompe y pulveriza tus definiciones, porque por necesidad hace el mal el que lo hace y no quiere hacerlo. Pero lo que hace a su pesar se ciñe a la concupiscencia de la carne, sin consentimiento del alma en la operación de los miembros. Concupiscencia que te adelicia elogiar, pero que es en sí un mal aunque no se siga ningún mal.

Por el contrario, si aquel que grita: *Hago el mal que no quiero*, se ve obligado a exhibir sus miembros como armas al pecado, no sólo se ve en la necesidad de codiciar, sino de cometer el mal. ¿Qué son tus definiciones, que con tanta palabrería distingues? Se disiparon como humo y perecieron. Recomendadas distinguir con sumo cuidado entre lo necesario y lo posible; llamas necesario a lo que debe hacerse; posible, a lo que se puede, pero no es necesario hacer. En consecuencia, atribuyes lo necesario a la necesidad, pero no sometes lo posible a necesidad alguna. En cuanto a los actos malos, según tú, no pertenecen a la necesidad, sino a la posibilidad; y, ha-

50. *Iul.*—Malum autem quod agit, a possibili agit.

Aug.—Attende eum qui dicit: *Quod nolo malum, hoc ago* (Rom 7,19); et responde utrum necessitatem non habeat agendi malum, qui non quod vult facit bonum, sed quod non vult malum, hoc agit. Quod si Apostolo repugnare non audes, ecce homo a necessario malum agens definitiones tuas dirumpit et dissipat: necessitate quippe malum agit, qui non vult, et agit. Hoc autem quod nolens agit, si tantummodo concupiscere est carne, sine ulla mentis consensione membrorumque operatione; mala est et concupiscentia carnis, etiamsi non ei consentiatur ad malum; quam te tamen laudare delectat: si autem tantum cogitur iste qui clamat: *Quod nolo malum, hoc ago* (ib.), ut etiam sua membra exhibeat arma peccato; non solum concupiscuntur a necessario mala, verum etiam committuntur. Ubi sunt definitiones tuae, quas tanta loquacitate distinguis? Nempe ut fumus defecerunt et perierunt. Necessarium atque possibile magna cura discernenda commendas, necessarium dicens esse quod fieri necesse est; possibile autem quod fieri potest, sed necesse non est. Proinde necessitatem necessario tribuis: possibile vero nulla necessitate constringis. Malos actus non das necessario, sed pos-

blando del hombre, dices: «El mal que hace viene de la posibilidad de hacerlo», para que no se diga que el mal viene de la necesidad y no de la voluntad.

Pero aquí se levanta una voz para contradecirte y grita: «¿Qué estás diciendo?» *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero*. Y es notorio que el primer hombre hizo el mal voluntariamente, no por necesidad. Pero el que dice: *Hago el mal que no quiero*, muestra con toda claridad que él hace el mal por necesidad y no por voluntad; y, al llorar sus miserias, se ríe de tus definiciones.

PECADO Y CASTIGO DEL PECADO

51. *Jul.*—«Si no fuera la posibilidad necesaria, no existiría efecto de lo posible. Pero que pueda el hombre hacer el mal y el bien pertenece al dominio de lo necesario; mas el poder hacer sólo el mal pertenece no a la necesidad, sino a la posibilidad. Cuando la posibilidad de hacer el mal o el bien es igual, la necesidad es nula. Y esto es lo que hace que el pecado sea la voluntad de hacer lo que la justicia prohíbe, con plena libertad para abstenerse. Mas si la voluntad es sólo un movimiento libre del alma, lo mismo que la creación del mundo fue para Dios una posibilidad, y la existencia del cosmos una necesidad para este mundo, algo parecido encontramos en esta imagen de Dios. No es necesario tener voluntad de elección; es una mera posibilidad; mas cuando elige el mal peca-

sibili; et dicit loquens de homine: «Malum autem quod agit, a possibili agit»; ne quisquam male agere necessitate, non voluntate, dicatur. Sed procedit in medium qui tibi validissime contradicit, et dicit: Quid est quod dicitis? Ecce ego non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum hoc ago (Rom 7,19). Notum est quod homo primus voluntate malum egit, non necessitate: sed iste qui dicit: *Quod nolo malum, hoc ago* (ib.); necessitate se ostendit malum agere, non voluntate; et flens miserias suas, ridet definitiones tuas.

51. *Iul.*—Nisi ergo necessaria possibilitas fuisset, effectus possibilis non fuisset. Ut ergo possit malum et bonum facere, necessarium est: ut autem malum faciat, non necessario, sed possibili suo debet. Ubi autem possibilitas est partis utriusque, necessitas neutra est. Sic fit ut nihil sit aliud peccatum, quam voluntas agendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. Si nihil sit autem aliud voluntas, quam motus animi, cogente nullo; quomodo ergo Deus, ut mundum faceret, a possibili habuit; mundus autem ipse, ut existeret, a necessario pertulit: ita etiam in imagine Dei simile quiddam intellegitur. Quippe ut habeat, quam elegerit voluntatem, non cogitur; sed a possibili ei venit: illud autem quod male fecerit, ne[1486]cessitatem habet reatus. Ita crimen a neces-

necesariamente. El crimen inspira, por necesidad, horror, aunque en el que lo ha cometido sea efecto de la posibilidad, no de la necesidad. Luego la obra de la posibilidad es testimonio de un alma libre».

Ag.—El que haya leído mis respuestas no se cuidará de tus palabras. Porque el que dice: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero*, claramente indica que se vio forzado por la necesidad a obrar el mal y demuestra que es falso lo que, entre otras cosas, dices, que el hacer el mal es para él algo posible, no necesario. Y entonces la definición de pecado como voluntad de hacer lo que la justicia prohíbe y que somos libres para abstenernos sólo concierne, como dije antes, al pecado, no a lo que es también castigo del pecado. Tal es el castigo experimentado por aquel que hacía el mal que no quería, porque, de haber sido libre, no hubiera dicho: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero*.

Y así como consideramos feliz al hombre que en este cuerpo de vida puede hacer libremente lo que quiere, así consideramos desgraciado al que en este cuerpo de muerte, pérdida su libertad, exclama: *No hago lo que quiero, sino lo que odio*; y: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero*; y: *¡Desdichado de mí! ¿Quién me librará de este cuerpo de muerte?*